

平成 29 年度事業・決算報告書

(第 6 期)

平成 29 年 4 月 1 日から
平成 30 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人

JORTC



平成 29 年 度 事 業 報 告 書

平成29年 4月 1日から 平成30年 3月31日まで

特定非営利活動法人 J O R T C

1 事業の成果

平成29年度は前年度より継続していた国立研究開発法人日本医療研究開発機構や学会等から研究助成を受けた研究者が実施する臨床研究を対象として事業展開をした。

研究コンセプトの検討から統計解析・論文支援まで、各臨床研究の進捗状況に合わせて研究支援を行った。

3月には毎年交流を重ねている豪州の緩和臨床研究グループPaCCSCのフォーラムに参加し、今後の共同研究等に向けて交流を深めた。フォーラムではJORTCが支援している研究2演題についても先生方より発表して頂いた。

また、市民公開セミナーを昨年度に続き名札幌（5月）と東京（12月）の2回実施し、延べ150人ほどの方に参加をして頂き盛会うちに終えることが出来ました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
がん領域における臨床研究支援事業	がん領域における臨床研究実施計画書（プロトコル）の作成支援	毎日 （土日祝日、 年末年始を除く）	当法人事務所	8人	全国の がん研究者	43,493
	がん領域における臨床研究の品質管理と品質保証のためのデータ管理及び統計解析	毎日 （土日祝日、 年末年始を除く）	当法人事務所	8人	全国の がん研究者	
	がん領域における臨床研究の事前評価及び進捗、安全性、有効性を評価するための第三者監視・管理体制の組成及び運営	毎日 （土日祝日、 年末年始を除く）	当法人事務所	8人	全国の がん研究者	
がん領域における臨床研究に関する情報収集並びに情報提供事業	臨床研究に関する情報提供	通年	当法人 ホームページ	3人	がん研究者、 医師及び、 一般市民 不特定多数	8,148
	市民セミナー	2回 （5月、12月）	名古屋 仙台	7人	がん研究者、 医師及び、 一般市民 不特定多数	
	臨床研究者育成のためのセミナーの開催（臨床研究検討会議）	4回	連携先会議室 及び貸会議室	6人	全国の緩和ケアに関わる研究者不特定多数	
	PaCCSCとの連携	2回	豪州東京	8人	全国のがん研究者	

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	事業費の 金額 (千円)

平成29年度 活動計算書

平成 29年 4月 1日から 平成30年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 JORTC

(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費		117,000
2 受取寄附金		
受取寄附金		140,000
3 受取助成金		
受取助成金		1,181,420
4 事業収益		
臨床研究支援事業収益	44,755,406	
臨床研究に関する情報提供事業収益	100,000	44,855,406
5 その他収益		
受取利息		87
経常収益計		46,293,913
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	24,223,079	
法定福利費	3,242,235	
人件費計	27,465,314	
(2) その他経費		
福利厚生費	31,819	
業務委託費	7,724,839	
消耗品費	892,947	
会議費	1,938,909	
通信運搬費	499,642	
地代家賃	1,727,672	
賃借料	220,600	
広告宣伝費	542,631	
旅費交通費	2,996,541	
支払手数料	4,546,403	
印刷費	1,071,390	
水道光熱費	308,042	
租税公課	1,675,700	
雑費	-	
その他経費計	24,177,135	
事業費計		51,642,449
2 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	1,934,003	
法定福利費	360,248	
人件費計	2,294,251	
(2) その他経費		
福利厚生費	178	
業務委託費	-	
消耗品費	1,796	
会議費	114,327	
通信運搬費	838	
地代家賃	9,648	
賃借料	1,232	
旅費交通費	83,343	
支払手数料	9,015	
印刷費	3,969	
水道光熱費	1,721	
租税公課	1,280	
雑費	908,100	
その他経費計	1,135,447	
管理費計		3,429,698
経常費用計		55,072,147
税引前当期正味財産増減額		-8,778,234
法人税、住民税及び事業税		70,000
当期正味財産増減額		-8,848,234
前期繰越正味財産額		18,747,083
次期繰越正味財産額		9,898,849

貸借対照表

平成 30年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 JORTC

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	5,421,057		
未収金	6,785,046		
前払金	388,000		
流動資産合計		12,594,103	
2 固定資産			
敷金	247,482		
固定資産合計		247,482	
資産合計			12,841,585
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	2,857,503		
預り金	85,233		
流動負債合計		2,942,736	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			2,942,736
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		18,747,083	
当期正味財産増減額		-8,848,234	
正味財産合計			9,898,849
負債及び正味財産合計			12,841,585

計算書類の注記

特定非営利活動法人 J O R T C

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業損益の状況

事業損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目	臨床研究支援 事業	臨床研究に関する 情報提供事業	事業部門	管理部門	合計
I 経常収益					
1 受取会費	0	0	0	117,000	117,000
2 受取寄附金	0	0	0	140,000	140,000
3 受取助成金	0	1,181,420	1,181,420	0	1,181,420
4 事業収益	44,755,406	100,000	44,855,406	0	44,855,406
5 その他収益	0	0	0	87	87
経常収益計	44,755,406	1,281,420	46,036,826	257,087	46,293,913
II 経常費用					
1 事業費					
(1)人件費					
給付手当	21,866,916	2,356,163	24,223,079	1,934,003	26,157,082
法定福利費	2,883,145	359,090	3,242,235	360,248	3,602,483
人件費計	24,750,061	2,715,253	27,465,314	2,294,251	29,759,565
(2)その他経費					
福利厚生費	31,819	0	31,819	178	31,997
業務委託費	6,027,016	1,697,823	7,724,839	0	7,724,839
消耗品費	842,000	50,947	892,947	1,796	894,743
会議費	345,227	1,593,682	1,938,909	114,327	2,053,236
通信運搬費	449,678	49,964	499,642	838	500,480
地代家賃	1,554,905	172,767	1,727,672	9,648	1,737,320
賃借料	198,540	22,060	220,600	1,232	221,832
広告宣伝費	0	542,631	542,631	0	542,631
旅費交通費	2,696,887	299,654	2,996,541	83,343	3,079,884
支払手数料	4,091,763	454,640	4,546,403	9,015	4,555,418
印刷費	720,434	350,956	1,071,390	3,969	1,075,359
水道光熱費	277,238	30,804	308,042	1,721	309,763
租税公課	1,508,130	167,570	1,675,700	1,280	1,676,980
雑費	0	0	0	908,100	908,100
その他経費計	18,743,637	5,433,498	24,177,135	1,135,447	25,312,582
経常費用計	43,493,698	8,148,751	51,642,449	3,429,698	55,072,147
当期計上増減額	1,261,708	-6,867,331	-5,605,623	-3,172,611	-8,778,234

平成 29年度 財産目録

平成 30年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 J O R T C

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
手元現金	4,705		
三菱東京UFJ銀行普通預金	5,416,352		
未収金			
事業未収金	6,713,046		
3月分社会保険料	72,000		
前払金			
手数料等前払金	388,000		
流動資産合計		12,594,103	
2 固定資産			
敷金	247,482		
固定資産合計		247,482	
資産合計			12,841,585
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
未払法人税額等	1,332,400		
3月分給与	600,000		
3月分社会保険料	485,304		
印刷費等未払金	439,799		
預り金			
源泉徴収税額	85,233	2,942,736	
流動負債合計			
2 固定負債			
固定負債合計			0
負債合計			2,942,736
正味財産			9,898,849